
              

 

 

 

       

 

 

 

 

“2008- Año De la Enseñanza de las Ciencias” 

BUENOS AIRES, 10 de septiembre de 2008.- 

VISTO el Expediente Nº A253-74988/08 del Registro del INSTITUTO NACIONAL 

DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL (INPI), organismo autárquico que funciona en el 

ámbito de la SECRETARÍA DE INDUSTRIA, COMERCIO Y DE LA PEQUEÑA Y 

MEDIANA EMPRESA del MINISTERIO DE ECONOMÍA Y PRODUCCIÓN, la Ley de 

Patentes de Invención y Modelos de Utilidad Nº 24.481 (t.o.1996) modificada por la Ley Nº 

25.589, el Decreto Reglamentario Nº 260 del 20 de marzo de 1996,  

 CONSIDERANDO: 

Que el formulario de Solicitud de Registro de Modelos y Diseños Industriales, 

actualmente en uso, no permite consignar información primordial para la  actualización de 

datos, como así también contiene campos en desuso.   

Que en razón de lo precedentemente expuesto, se ha confeccionado,  un nuevo 

formulario, actualizándolo a las necesidades operativas de la Dirección y en beneficio del 

público usuario, ya que el mismo cumple con la posibilidad de ingresar mayor información.  

Que se pretende lograr una nueva mejora y poder satisfacer las necesidades del 

público usuario, como así también  agilizar el funcionamiento de la Dirección, tal como en la 

política de calidad de la Normas ISO se manifiesta,  resulta imprescindible la modificación 

del nuevo formulario.  



              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“2008- Año De la Enseñanza de las Ciencias” 

Que la Dirección de Asuntos Legales, ha  tomado la intervención que le compete. 

Por ello, 

EL PRESIDENTE 

DEL INSTITUTO NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL 

 RESUELVE: 

ARTICULO 1°.- Apruébase el Formulario de Solicitud de deposito de registro originario y 

renovación, de la Dirección de Modelos y Diseños Industriales, que como Anexo l,  forma 

parte integrante de la presente, el cual comenzará a regir a partir  del día 1 de octubre de 

2008. 

ARTICULO 2°.- Regístrese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial para su 

publicación en el Boletín Oficial por un (1) día,  colóquese en la página Web del Instituto, 

comuníquese, y archívese. 

RESOLUCIÓN Nº  P - 234 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CLASE INRepubl i ca Ar gent  

                                                                                                                

                                                                         

 

                                                                                                                               

 
 

 

 

    

  

  
   

  

 
 

 

 

    

                                                                 

 

                                                             

 
     

  

   

 

 
 
 
 

TERNACIONAL i na 

2) DOCUMENTO D.N.I. C.I.   L.C.  L.E. Nº ESTADO CIVIL PORCENTAJE  % 

3) CAJA DE JUBILACION O A.F.J.P C.U.I.T   C.U.I.L C.D.I Nº 

OBJETO 

LOCALIDAD  PROVINCIA O ESTADO  PAIS 

NUMERO DE 
DEPOSITO 

ORIGINARIA 

1) SOLICITANTE(s) 

RENOVACION 

CANTDAD DE TITULARES 

(Consignar solo uno de ellos, el resto en “ANEXO TITULARES” ) 

ANEXO 1 

INSTITUTO NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL 
DIRECCION DE MODELOS Y DISEÑOS INDUSTRIALES 

4) DOMICILIO REAL 

5) DOMICILIO LEGAL 

(Constituir en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires) 

TELEFONO/FAX  EMAIL 

AUTORES (S) 

6) DEPOSITO DE  MODELO DISEÑO 

7) NATURALEZA DEL PRODUCTO A 
 QUE SE APLICA O INCORPORA 

8) PRIORIDAD (LEY 17.011) 

NUMERO FECHA PAIS 

S O L I C I T U D  D E  D E P O S I T O  D E  

M O D E L O S  Y  D I S E Ñ O S  I N D U S T R I A L E S  



 
 

 

 

               

 

  

 

                                                                                                                                        

     
  

   
 

                   

    

 

  

  

 

    

 
  

                                                                        

  

 
        

                                     

 

                                                                                     

 

 
 
 

    
  

  
 

 
  

 
 
 
 

9) CONVERSION (ART.28) 

ACTA Nº PRIMERA   SEGUNDA 

SOCIEDADES 

EXPEDIENTE Nº 

SE HALLA INSCRIPTA EN 

11) SOCIEDAD REPRESENTADA POR 

FECHA Nº FOJA LIBRO TOMO 

PARA REALIZAR ESTE TRAMITE HASTA SU TERMINACION, CON FACULTADES PARA FIRM AR DOCUMENTOS, DESISTIR SI FUERA 
MENESTER Y SOLICITAR TESTIMONIOS 

Firma y Aclaración Autorizado Firma y Aclaración Solicitante 
o su Representante Legal 

14)  SE ACOMPAÑA PODER 

REGISTRADO EN EL I.N.P.I.  BAJO EL Nº 

13) EN ESTE ACTO SE AUTORIZA A  

10) RENOVACION 

FECHA DE ORIGEN DEL DEPOSITO 

QUE DECLARA BAJO JURAMENTO QUE ENVISTE EL CARACTER DE 

QUE SU MANDATO SE ENCUENTRA VIGENTE Y QUE LA SOCIEDAD 

MANDATO 
12) PODER OTORGADO A FAVOR DE 

15) CAJA DE JUBILACION O A.F.J.P.  C.U.I.T C.U.I.L. C.D.I. Nº 

16) AGENTE Nº 

DECLARACION 
17) A LOS EFECTOS DE LO ESPECIFICADO EN EL ART. 2º, INC. C) DEL DECRETO 5682/65, EL SOLICITANTE DECLARA 
BAJO JURAMENTO SER:   AUTOR SUCESOR LEGITIMO 

DOCUMENTACION ADJUNTA

  DIBUJOS  DESCRIPCION  DOCUMENTACION DE PRIORIDAD TITULO 

OBSERVACIONES 

Acompañar en un sobre blanco, 10 reducciones 
de la figura principal de aproximadamente 8 x 6 
cm. Uno de esos ejemplares deberá pegarse en 

este espacio. 

FECHA 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

   

 
 

 

 
 

 

   
 

 
   

 

   

  
 

 

 
 

 

    

 
   

 

   

 
 

 
 

 

    

 
   

 

               

     

   
  

S O L I C I T U D  D E  D E P O S I T O  D E  

M O D E L O S  Y  D I S E Ñ O S  I N D U S T R I A L E S  

 

ANEXO TITULARES 

INSTITUTO NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL 
DIRECCION DE MODELOS Y DISEÑOS INDUSTRIALES 

AREA 1: SOLICITANTE Hoja    de 

Apellido y Nombres o Razón Social del Solicitante: 

Tipo y Nº de Documento: C.U.I.T. - C.U.I.L: Sociedades Extranjeras % de Propiedad: Estado Civil: 
Territorio Legal: 

Registro Inspección General de Justicia: 
(Completar solo si es  una Persona Jurídica) N°:

  Fecha:      Folio N°:      Libro: Tomo: 

Domicilio Real (Calle y Número): 

Localidad/ Estado: C.P.:   País: 

Apellido y Nombres o Razón Social del Solicitante: 

Tipo y Nº de Documento: C.U.I.T. - C.U.I.L: Sociedades Extranjeras 
Territorio Legal: 

% de Propiedad: Estado Civil: 

Registro Inspección General de Justicia: 
(Completar solo si es  una Persona Jurídica) N°:

  Fecha:      Folio N°:      Libro: Tomo: 

Domicilio Real (Calle y Número): Localidad/ Estado: C.P.:   País: 

Apellido y Nombres o Razón Social del Solicitante: 

Tipo y Nº de Documento: C.U.I.T. - C.U.I.L: Sociedades Extranjeras 
Territorio Legal: 

% de Propiedad: Estado Civil: 

Registro Inspección General de Justicia: 
(Completar solo si es  una Persona Jurídica) N°:

  Fecha:      Folio N°:      Libro: Tomo: 

Domicilio Real (Calle y Número): Localidad/ Estado: C.P.:   País: 

Firma y Aclaración Solicitante o su Representante Legal Firma y Aclaración Solicitante o su Representante Legal 

Firma y Aclaración Solicitante o su Representante Legal     Firma y Aclaración Autorizado 


	VISTO
	CONSIDERANDO
	EL PRESIDENTE DEL INSTITUTO NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL RESUELVE
	ARTICULO 1°.
	ARTICULO 2°.

	ANEXO 1

